xxxvi. Ubi sciendum, quod distin-  
guat auctor, eodem illo memorati Tra-  
ctatus capite, pag. 227. inter jus agendi,  
& jus ratiocinandi, judicandi, loquendi;  
atque illo civibus adempto, istud merito  
iis relinquendum esse afferat. Ipsa ejus  
verba dabimus. *Jure, inquit, agendi ex  
proprio decreto unusquisque in Republica  
magistra*

nagistratui tantum cedit, non autem ra-  
iocinandi & judicandi; adeoque salvo sum-  
marium potestatum jure nemo quidem con-  
tra eorum decretum AGERE potest, at omni-  
zo SENTIRE, & INDICARE, & consequenter  
etiam DICERE; modo simpliciter tantum di-  
bat vel doceat, & sola ratione, non au-  
tem dolo, ira, odio, nec animo aliquid in-  
rempublicam ex autoritate sui decessi in-  
troducendi, defendat. Ex. gr. si quis legem  
aliquam sane rationi repugnare ostendit,  
& propterea eandem abrogandam esse cen-  
set, si simul suam sententiam judicio sum-  
mae potestatis (cujus tantum est, leges con-  
dere & abrogare) submittit, & nihil inter-  
rim contra illius legis prescriptum agit,  
bene sane de republica meretur, ut optimus  
quisque civis; sed si contra id faciat ad  
magistratum iniquitatis accusandum, &  
vulgo odiosum reddendum, vel seditione fin-  
deat invito magistratu[m] legem illam abroga-  
re, omnino perturbator est, & rebellis. Vi-  
demus itaque, qua ratione unusquisque,  
salvo iure & autoritate summarum potes-  
tatum, hos est, salva reipublice pace, ea  
qua sentit dicere & docere posse; nem-  
O 2 pse

*per si decretum verum agendarum iisdem  
relinquat, & nihil contra eam decretum  
agat, etiam si saepe contra id, quod bonum  
judicat, & palem sentit, agere debat.*

xxxvii. Nimirum eo tendit Spinosa hæc  
disputatio, ut obtineat, Atheis similibus  
que hominibus fanaticis impietates suas  
impune profiteri, voce & calamo divul-  
gare, aliisque sine incommodo aut peri-  
culo persuadere, optimo jure licere. In  
quo evincendo ubi totus est, consue-  
progreditur, ut justum & pium esse do-  
ceat (recognosce quæ sub finem num.  
xxxiv deditus) in omnibus omnino a-  
ctionibus, etiam iis quas malas & im-  
probas esse nosti, magistratui obtempe-  
rare, utque rerum pp. turbatores homi-  
nesque rebelles eos vocet, qui contra  
magistratus decreta, etiam maxime im-  
pia, aliquid agunt. Quæ si recte se ha-  
bent, pium fuisse oportet & justum Sa-  
cerdotem Uriam, quando Regi Achazo,  
cultum idololatricum per ipsum ador-  
nanti, adeo prompte in omnibus morem  
gessit, II. Reg. XVI, II. 16. impios vero & re-  
belles Eliam, Jeremiam, Danielem, tot-  
que

que Prophetas & viros sanctos alios, qui  
impiæ Deoque adversa Pincipium man-  
data ac decreta fecerunt nihili. Quod e-  
tiam tantum abest ut neget Spinola, ut  
potius aperte scribat, execrandi Tracta-  
tus sui Theologico-Politic cap. xlix, pag.  
109. Notandum est, quod Prophetæ, vi-  
ri scilicet privati, libertate sua monendi,  
increpandi, & exprobandi, homines ma-  
gis irritaverunt quam correxerant: qui  
tamen, a Regibus moniti, vel castigati, faci-  
le flecebantur. Imo Regibus etiam piis saepe  
intolerabiles fuerunt, propter authorita-  
tem, quam habebant, judicandi, quid pie  
vel impie factum esset, & vel Reges ipsos  
castigandi, si quod negotium publicum vel  
privatum contra eorum judicium agere su-  
stinebant. Rex Asa, qui, ex testimonio  
Scripturae, pie regnavit, Prophetam Ha-  
naniam in pistrinum dedit (vide 2. Paralip.  
cap. 16.) quia ipsum libere reprehenders &  
increpare sustinuit ob pactum cum Rege  
Armenie factum. Et prater hoc alia repe-  
riuntur exempla, qua ostendunt, Religio-  
nem plus detrimenti quam incrementi ex-  
sali libertate accepisse. Ut jam taccam, quod

*hinc etiam, quod Propheta tantum fibi  
retinuerint, magna bella civilia ora fu-  
rint.* Quæ repetit capite sequenti *iii.*  
pag. 222. Nec mitiorem feret sententia  
am hic Impietatis magister de primis  
CHRISTI servis, qui mille mortes subire  
maluerunt, quam insuper habere illud  
Apostolicum: *Obedire oportet Deo magis  
quam hominibus*, Act. iv, 19. v, 29. Vide  
supra sect. II, 17. seqq. Sed tandem totim  
piis monstrofisque opinionibus recen-  
sendia defatigatam manum de tabula!

## CONCLUSIO.

**H**Æc itaq; sunt, quæ de Tribus illis famo-  
sis nostri temporis Impostoribus com-  
mentari hac vice visum est. Ubi, ut res  
ipsa loquitur, propositum nobis non fuit,  
vel veram contra Atheos & Naturalistas  
Ecclesiæ sententiam operose confirmare,  
vel, quibus ea oppugnatur, adversæ partis  
argutias in examen vocare curiosus:  
quod ferias heic fecerint nobis, tum qui  
de Veritate Religionis Christianæ libros  
dudum ediderunt, & pro auctoritate  
Scripturæ Sacrae ex instituto pugnarunt,  
tum

quum qui peculiariter, sive adversus Herbertum, sive Hobbiūm, sive Spinosam, calamos hucusque strinxerunt passim, in ipsa etiam nostra hac Academia, viri doctissimi ac celeberrimi. Sed quum certum sit, & experientia nobis compertum, esse permultos, cetera quoque homines non malos, & singulari eruditione conspicuos, qui, tametsi ultro largiantur, non pauca haberi in novorum illorum Philosophorum scriptis omnino falsa, & seria animadversione digna, si tamen tribui iis audiāt, quod teatris & fucatis argumentis Christianismum eliminare, ejusque loco merum Atheismum in orbem invehere conentur; quod priscis illis Ecclesiæ hostibus & calumniatoribus Ethnicis nihilo meliores sint, imo etiam longe pejores; quod Mosen, Prophetas, Apostolos, CHRISTUMQUE ipsum, imposturarum fraudumque postulent, & similia; cum stomacho id accipient, rati, ad invidiam Naturalistis conflandam talia a morosioribus Theologis excogitari: hæc quum ita sint, inquam, & vero maximi intersit, ut, quo loco habendi

O 4 istius.

istiusmodi auctores, acclitate omnibus constet; præcisissimis longioribus disputacionibus, de primario illorum scopo & proposito præsenti hac diatribe agendum duximus, productis in apricum, quæ variis artibus, ut incautioribus imponantur, occultare solent deditaque operantur care homines insidiosi. Quæ ubi expenderis, religiose lector, miraberis, scio, & indignaberis, eo deventum esse apud Christianos, ut impune scribantur, publiceque edantur, vendantur, legantur, quæ in ipsis hominibus Paganis ferre non potuit, sed jam olim generoso spiritu reprehendit, venerabilis Præfus Augustinus. Nempe quum Madaurenses idololatæ, in literis quibus Florentini cujusdam negotium ei commendaverant, hac essent formula usi: Patri Augustino in Domino aeternam salutem! respondit vir sanctus, epist. xl ii: Quid laeti, quid offendit benevolentiam vestram, ut me titulo epistole vestra irridendum potius quam honorandum esse putares, Domini predicabiles, & dilectissimi Fratres? Quod enim scripsisti: Patri Augustino in Domino aeternam salutem! cum legerem,

credem, tanta spe subito erectus sum, ut  
 et ad eum, ut redere, vos ad ipsum Dominum, & ad  
 preciosos vestros psam aeternam salutem, aut iam esse con-  
 siderare convertit. Sed ubi legi cetera, re-  
 friguit animus meus. Quæsivitamen ab  
 epistola perlatore, utrum iam vel essetis  
 Christiani, vel esse cuperetis. Cujus respon-  
 sione posteaquam compri, nequaquam vos  
 esse mutatos, gravius dolui, quod CHRISTI  
 nomen, cui iam totum orbem subiectum es-  
 se conspicieis, non solum a vobis repellen-  
 dum, sed etiam in nobis irridendum esse  
 credidistis. Non enim potui cogitare alte-  
 rum Dominum, secundum quem posset Epi-  
 scopus Pater a vobis vocari, prater Domi-  
 num CHRISTUM. Et si esset hinc aliqua de-  
 interpretatione vestra sententia dubitatio,  
 subscriptio epistola tolleretur, ubi aperte  
 posuisti: Optamus te, Domine, in Deo &  
 Christo eius per multos annos semper in Clero  
 tuo gaudere! Quibus omnibus perfectis as-  
 que discussis, quid mihi aliud occurrere  
 potuit, aut cuiilibet homini potest, nisi, aut  
 veridico aut fallaci scribentium animo hec  
 esse conscripca? Sed si veridico animo ista

Os scribi-

scribitis, "quis vobis ad hanc veritatem invenerat viam? quis aspera dumeta factavit? quis rapium prarupra inimicu opposuit? postremo, quis basilica januam ingredi cupientibus clausit; ut in codem Dominum, per quem nos salutatis, eandem salutem nobiscum habere nolitis? Si autem fallaciter atque irridenter hec scribitis, ita ne eandem mihi negotia vestra caranda imponitis, ut nomen ejus, per quem aliquid possumus, audieratis, non veneratione debita attollere, sed insultatione adulatoria ventilare? Ad hunc modum, inquam, tunc B. Augustinus. Qui si nostra hac vixisset tempestate, quid dicturus fuisset, amabo? ubi, (non inter Gentiles nati & educati idolorum cultores, sed) illi ipsi, qui Christo nomen in sacro Baptismo dederunt, foedusque cum eo solemniter icerunt, hunc mundi Sospitatem in publicis Commentariis fallaci animo irridendum potius quam honorandum esse putant, divinumque ejus nomen, & cœlestem doctrinam, non veneratione debita attollere, sed insultatione adulatoria ventilare audent: ut de ipsorum scriptis merito

merito usurpes illud Salviani Massilien-  
sis, de Gubernatione DEI lib. 1: *Tam stu-  
ta sunt, & tam frivola, ut cavendum sit,  
ne id ipsum, quod pro honore DEI dicitur,  
injuria DEI esse videatur.* Tanta quippe  
est, ait, Majestatis sacra & tam tremenda  
reverentia, ut non solum ea, que ab illis  
contra Religionem dicuntur, horrere, sed  
etiam que pro Religione nos ipsi dicimus,  
cum grandi metu ac disciplina dicere de-  
beamus. Enimvero iram DEI æternumq;  
exitium sibi attrahit sine ullo dubio quis-  
quis CHRISTUM ejusque religionem ludi-  
brio habet, sive inter Gentiles, sive inter  
Judæos, sive inter Muhammedanos, sive  
denique inter Christianos natus sit & in-  
stitutus: infernale supplicium merentur  
quotquot in DEI verbum cœlestemque  
doctrinam injurii sunt, sive extra sive in-  
tra Ecclesiæ agant pomœrium: longe in-  
terim deteriorem esse horum quam illo-  
rum conditionem, nemo, qui rem re-  
cte consideret, inficiari poterit. Nimirum  
difficultates non sunt exiguae, e quibus  
eluctari oportet, vietas veritati manus  
daturus, qui impietatem a majoribus su-  
is acci-

is accepit, eamque a teneris unguiculis  
doctus est. Quam enim ægre excutitur  
quod hunc in modum ánimo impressum  
e testimoniiis constat quæ sect. n, 19. de-  
dimus. Suntque præterea. occupatæ non  
raro infidelium mentes omnis generis  
formidabilibus de Christianismo persua-  
sionibus, quibus ad concipiendum acer-  
bisimum in CHRISTUM ejusque servos o-  
dium excitantur, quod in blasphemias tan-  
dem erumpit, seu in *sacrilegas facetas, &*  
*festivas contumelias*, ut loquitur, illum  
Christianismi irrisorem, Maximum Ma-  
daurensem, redarguens, epistola *XLV*, S.  
Augustinus. Ita Christiani primævi,  
quod caput asinini venerarentur,  
quod Antistitum adorarent genitalia,  
quod Thÿesteas epulas instruerent, &  
Oedipodeo delectarentur concubitu, si-  
miliumque horrendoru criminum adeo  
audacter insimulabantur, ut virietiam  
sapientissimi inter quos ipse fuit Justi-  
nus, Philosophus ille Platonicus, & po-  
stea CHRISTI martyr) famæ isti crederent.  
Quumque variæ calamitates, ut bella,  
pestes, sterilitates, cluviones, miseram  
mortali-

mortalitatem lancinabant. omnia illa  
 incommoda Christianæ solebant do-  
 trinæ imputari, qua offensuræ Deorum  
 oetus; tot tantasque miseras huma-  
 næ generi immitteret. Quos proinde pla-  
 aturi Gentiles, non solum exquisitissimis  
 corporū cruciatibus in nostros saeviebant,  
 sed & stylo corundem religionem, tam-  
 quam omnium malorum causam, magno  
 iusa impetrabant. Accedebat, quod, quo  
 magis crescerent, et quo majora caperent  
 augmenta fes Christianorū, eo plus detri-  
 menti indies sentirent Gentilium Templa,  
 Sacerdotes, Vestales; quorum videlicet  
 hœ pacto imminebantur, aut plane desi-  
 derabantur, proventus & stipendia. Quo  
 de queritur, inter alios, Aurelius Symma-  
 chus, Praefectus Urbis, parænesi ad Valentini-  
 anum, Theodosium, & Arcadiū, Augg.  
 quam inter ejus epistolas libro x, num.  
 LIV, legimus. Talis itaque Gentilium  
 est, hostium Ecclesiarum externorum, condi-  
 tio. At si hodier nos spectemus Christi-  
 anæ pietatis hostes domesticos, planum  
 est, nihil horum prætexere illos posse, quo  
 ad subdole impetendam illudendamque

CHRI-

Christi religionem & doctrinam inci-  
tentur. Eo proinde major ipsorum  
improbitas est, tanto inexcusabilior ipso-  
rum irreligiositas. Quum, saeviente, se-  
culo secundo, apud Smyrnenses fidem  
persecutione, ejus Ecclesiaz Episcopus,  
B. Polycarpus, ad Proconsulem adduce-  
retur, isque, dimissurum se illum pro-  
mitteret, si convicia adversus Chri-  
stum diceret; respondebat vir sanctus:  
οὐδούχοις οὐδὲ ἔτη δελεύωσι, οὐδὲ μὴ  
με ἡδίκησθε οὐδὲ πῶς δύκανται βλασφημῆσθαι  
βασιλέα μετὸν σοδουλαίον με; Octoginta sex an-  
nos ei serviri, nec ulla me umquam affe-  
cit injuria: qui ergo possum Regem meum,  
qui me servaverit, blasphemare, sive, con-  
victum ei facere, & dignitati ac honori  
ipsius derogare? uti narrant in epistola  
sua encyclica Smyrnæ, & ex hac Euse-  
bius, lib. iv, cap. xv. Non dicent, opi-  
nor; Herbertus, Hobbius, Spinoza, ulla  
se injuria a Christo, benignissimo illo &  
beneficentissimo Domino, umquam fu-  
se affectos. Quin potius fateri eos oport-  
ebit, vel quisquis eorum agit partes, ani-  
mi corporisq; dotes, quin & fortunæ, quæ  
vocari

cari solent, bona, sat larga manu dicitur in ipsos fuisse collata. Quibus uum pro honore & gloria sui illius Solitatoris & iusq[ue] uti omnino convenisset, isti contra suo ingenio, eruditio-  
 e, otio, ætate, aliisque studiorum admiculis, eo sunt abusi, ut bellum quasi  
 ntestinum Christo, ejusque militibus,  
 noceat, Prophetis, Apostolis, & univer-  
 æ Ecclesiæ, idque sine ullo stipendio, in-  
 dixerint. Nam quid, obsecro, inde lu-  
 tri novis Philosopho-Theologastris, quod  
 tanto molimine pro subvertendo Chri-  
 stianismo & Atheismo stabiliendo ar-  
 ma capiunt? Num forsitan a Diabolo, sub  
 cuius vexillo militant, suorum exspectant  
 laborum præmia? Dicerem, nisi Diabo-  
 lum existere inficiarentur. *Gratis ergo*  
*meli sunt; meritoque iis occinas Arno-*  
*biana illa, adversus Gentes libr. II: Cum*  
*hec sit conditio futarorum, ut teneri &*  
*comprehendi nullius possint anticipationis*  
*attactum, nonne purior ratio est, ex dubiis in-*  
*certis, & in ambigua exspectatione pendensi-  
 bus, id posius credere, quod aliquas spes ferat,*  
*quam omnino quod nullas?* In illo enim  
 periclo

periculi nibil est, si, quod dicitur immiseri,  
 cassum fiat & vacuum: in hoc damnatione  
 maximum, id est, salatis amissio, b. cum  
 tempus advenerit, aperiatur non fui  
 mendacium. Scilicet mercedem non  
 aliam improbi sui laboris se reportatos,  
 sicuti a scopo aberraverint, qui Christi-  
 anismi fundamenta concutere nesciuntur,  
 quam sempiterna corporis animæque sup-  
 plicia, ne ipsi quidem opinor, sunt negati-  
 ri. Ut proinde merito stupeas extremam  
 illorum temeritatem & dementiam, qui  
 sine ulla ullius emolumenti spe (qua alias  
 ad pessima quæque perpetranda saepe in vi-  
 tantur mortales) tanto se exponunt tam-  
 quo immenso discrimini, & jure ad eos re-  
 feras Apostolicum illud: Φάσκοντες διηρε  
 ουφαί ἐμωρέαν Θησαυ, Rom. 1, 22. Nos DEUM  
 veneramus, ut cunctis Sapientiam sectanti-  
 bus, docentibus pariter & discencibus, scri-  
 ptoribus & lectoribus, cum inspiret ani-  
 mum, quo ad veram ipsius gloriam, CHRI-  
 STIQUE, mundi Redemptoris, honorem,  
 omnes labores suos, conatus omnes,  
 summo studio dirigant, & industria sua  
 atque eruditione non tam Pietati pericu-  
 lum

ut creare, quam pro virili illam prome-  
tum regestiant. Sit nomen Ejus  
benedictum in secula!

Amen.

Augustinus epist. XLII:

*Es bonus, ut prefier, & malus, ut fali-  
der, & Christianus venerabor, & Paganus  
adulerabor, omnes CHRISTUM cantant. Et  
qua voluntate atque ore cantent, eidem  
ipsi quem cancant, rationem sine dubio  
reddituri sunt.*

## ADDENDA ET ELEMEN- DANDA.

Pag. 3. lin. 4. adde: *Eodem spectante quo  
habet Gisb. Voetius, disputatione de Atheis-  
mo, prope finem: Fuit quidam idoneus  
Alcmariensis, nomine Nachregaelius, qui  
anno 1614. aut 1615. ( si bene memini) ob  
atheas blasphemias de Tribus Impostoribus  
Hage-Comitis effutus ab ordinariis depo-  
satis Ordo. Hollandie in exilium pulsus est.  
pag. 15. lin. 11. l. Caus. Err. ibid. lin. 16.  
l. opusculo. pag. 39. lin. 13. pro caus. l. cui.*

R

pag.

pag. 86. lin. antepen. adde verba Joh. x, 25.  
*Opera que ego facio in nomine Patris mei,*  
*hac testantur de me.* pag. 53. lin. 14. l. ift.  
 pag. 102. lin. 22. l. veritatis. pag. 120. lin.  
 2. adde: *Quam marginalem notam ipsius*  
*Hobbiūm habere auctorem, ex prefixo libro*  
*de Cive Gassendi ad Sorberium epistola li-*  
*quet.* Vide infra num. xxvir. pag. 134.  
 lin. ult. post vocem quibus, dele comma.  
 pag. 138. lin. 22. l. adscribere. pag. 147.  
 lin. 19. adde: *Confer infra num. xix,*  
 pag. 150. lin. 2. l. vers. 20.) ibid. lin. 19. post  
 vocem agebant pone comma. pag. 164.  
 lin. 1. l. pertinent. ibid. lin. 16. l. cumque.  
 pag. 168. lin. 5. post imperat pone comma.  
 ibid. lin. 9. l. quatenus. pag. 174. lin. 20.  
 adde: *Quae etiam ipius est assertio Esthi.*  
 part. I, propos. xix. pag. 191. lin. 10. l.  
 summum. pag. 196. lin. antep. l. intelligi-  
 tur. pag. 202. lin. 13. l. erga.

AP.

**APPENDIX,**  
 Qua  
**HIERONYMI CARDANI,**  
 &  
**EDOARDI HERBERTI**  
<sup>De</sup>  
**ANIMALITATE**  
**HOMINIS**  
 opiniones  
 perspicue proponuntur, ac Philo-  
 sophice examinantur.

P 2

LE,

# LECTORI CANDIDO SAL.

Annis sunt duo & viginti, quando in  
 florentissima Universitate Salana, ubi  
 Philosophicis studiis non seleniter sive va-  
 cabam, inter cetera exercitia Academica  
 disputationem habui, qua in Hieronymi  
 Cardani Ἀργόδοξον illud, Hominem non  
 esse Animal, ejusque firmamenta, cara-  
 zius aliquanto fuit inquisitum. Quum  
 igitur Herberiana scripta perlegens, quod  
 certo modo & ipse Cardaniano huic facetas  
 placito, animadverterim, opera me pre-  
 tium facturum credidi, si lenocinem isthanc  
 means disquisitionem, recognitam tamen,  
 quoad per alias occupationes licuit, huic  
 inde mutatam, & alicubi autem, Óptimi-  
 los loco huic opusculo subiungerem, expen-  
 sis una que de eodem argumento ex suo  
 penno Herberus attulit. Tu, lector bene-  
 volo, operam hanc nostram boni  
 consilie, & vale.

# ANIMALITATE HOMINIS. DISQUISITIO.

## I.

**Q**uartus vir Hieronymus fuerit Cardanus, Mediolanensium ille superiori seculo Philosophus & Medicus, si non constaret aliunde, vel ex solis, quibus ipsemet se ornat, elogiis discere liceret. E multis pauca accipe. Nos admirans si fuimus pluribus gentibus, ait libro vii de Rerum Varietate, cap. XLII, pag. 531. *In finita in tandem meam conscripta sunt, tum carmine, tum soluta oratione; de Libris propriis pag. 40.* Ad hoc naturam, ut incepide mundum ab errore liberem; de Rerum var. lib. viii, cap. xxxiii, pag. 336. Neque nos quicquam ab aliis invenerum nobis ascribimus: sufficiunt nobis propria. & mos: Nesciant amentes, nostra invenia talia esse, ne a nullo nostra erasis, aut ante nos, inueniri potuerint, qui nos

jam fama egregia cognitus esset. Quodquidem & nos viventes ab omnibus qui nunc aliquid dignum memoria scribant, ita colimur, ut non pudeat illas faceri scribere, qua sint a nobis inventa; ibid. pag. 332. 333. Nobis, Herculis more, omnia difficulta relictæ sunt; ibidem cap. XXVI, pag. 266. Scripsi decem libros de Somniis, quos hoc anno cl<sup>o</sup> l<sup>o</sup> LXI reduxi in quantuor, arte mirabili; de libb. propr. pag. 16. Liqueat, a nobis explexa omnia argumenta disciplinarum, ut, quae defecerint, refixerim; aequa ratione condidisse libros omnes, quibus, quod deficeret in omnibus artibus, supplerem; ibidem pag. III. Iti plurimum deberé me fateor, cuius causas duodecim illos admirabiles Contradicentium Medicorum libros instauravi; ibidem pag. 57. Libellum Dialecticum conscripsimus, in quo ne lisera quidem superflua est, aut deficit. - Absolvi intra septem dies. Res pene prodigio similis. - Si edatur, intelligent omnes, non esse cuiuscumvis, adire Corinthum. Vix enim soto anno quisquam eam legere poterit, ut intellectissime juste audire gloriarisi. Sed qui intellexerit, non minori sapientia.

sapientia ad omnia cognoscenda præditus  
 videbitur, quam si demonem aliquem egre-  
 giūm habeat familiarem; ibidem pag. 40.  
 Natura mea in extremitate humanae sub-  
 stantia conditionisque; & in confinio im-  
 mortalium posita; ibidem pag. 108. In  
 utroque libro non dubito, & industria,  
 & diligentia, & retractanda inventione,  
 & quod omnium maximum est, Numinis  
 auxilio & gratia, meipsum in omnium ali-  
 orum librorum, præterquam Artis parva  
 medendi compositione, quam etiam anno  
 praecedente perfeci; longo intervallo  
 superasse. Librorum illorum alter  
 adeo efficaci vi mutare hominum mores po-  
 test, ut, ne bohi fiant si qui student, pro-  
 fus ab illius lectione abstinent cogantur;  
 Actione i libri de Subtilitate contra  
 Scaligerum pag. 1274. Sit stirpe quantum-  
 vis clarus Scaliger, mihi sufficiat Hiero-  
 nymum esse Cardanum; ibidem pag. 1278.  
 Eodem pertinet Cardani carmen de  
 seipso:

Non me terra teget: cœlo sed raptus in  
 alto,

Illustris vivam docta per ora virum.

P 4

Quic-

*Quicquid venaturis spectabit Phalaris  
Cardanos noscer, nomen & auge  
mecum.*

u. Imo preter ea, que ad ingenii  
industriæque gloriam pertinent, alia-  
insuper nonnulla de se Cardanus memo-  
rat magis etiam stupenda. Sic enim  
scribit, libro ix de Rerum Varietate, sub  
initium capituli XLII, pag. 539. seq. Quo-  
mox mibi indicat sunt a natura, qua ma-  
gnum aperire volui, & omnia (mei judi-  
cio) admiratione digne. Quorum pri-  
mum hoc est, quod quiescere volo, extra sen-  
sum quasi in ecstasim transfo. Volo autem  
docere, quomodo id agam, & quid senti-  
am. - Nempe vocem quidem leviter audio:  
quid dicam, non intelligo. Dolorem ut  
nam sensurus sum, nescio: vellicat  
rem validem, & podagra dolores vebente  
vissimos, nihil prorsus sensio. Sed di-  
ca permanere non possum. Sentio, que  
cum in eo, ac (ut verius dicam) facio, juxta  
cor separationem, quasi anima abscedat,  
tacique corpori res has communicari,  
quasi officium quoddam operiretur. Et ip-  
sum

iam hujus est a capite. maxime cerebello  
 diffundentque per totam dorsum spinatum. vi  
 nigræ conservat: hocque solum sensio,  
 quod sum extra meipsum: magna que  
 dam vi pectusculum me concineo. Secundum  
 est, quod, cum volo, video quae volo, oculi  
 non vi meueis, velut imagines. - Mo-  
 venter autem perpetuo quae videntur ima-  
 gines. Itaque video lucos, animalia,  
 arbores, ac quacunque cupio. Credo, can-  
 didam esse virtutis imaginacricis, vi fuisse  
 habilitatem. Tertium est, quod opini-  
 o, qua mihi evenerat sunt, imaginem  
 video per somnum. Neque unquam, auctor  
 ferme dicere, vere autem dicere possum,  
 omnino, quod quicquam boni, aut mali,  
 vel mediocris, mihi evenerit, de quo pri-  
 us, & raro anima maleum, non fuerit per  
 omnia præmonitus. Quartum est, quod  
 etiam, qua mihi evenerat fuit, quan-  
 tam sine per exigua, negligia in magnib[us]  
 apparens: nigra & leuida malorum, &  
 sive medio digito; feliciam alba; & ad ba-  
 cores in pollice, ad dorsi in indice, ad  
 pudicam regi majoris momenti in annulari,  
 & exiguae invensiones in minimo; coacta,

res firmas, si sunt veluti stella, res minus  
constantes, & magis publicas, vertigine  
plenas. Subiungit mox alta quadam  
de se miranda, & inter cetera istud, p.  
§ 42. Prima inventa, quod & alias dix.  
& cum Tiberio Cesare communione fuit, ma-  
per experitus, in maximis tenebris omniu-  
m iustitiam, ac fidem clara esset: sed brevitem  
vis illa mihi subtiliter habebatur. Nunc etiam di-  
quid video, sed tamen non discerno. Ebi quod  
de Tiberio ait, Suetonius ita narrat:  
Erat Tiburtius prae grandibus oculis, & qui,  
quod mirum esset, noctu etiam & in tene-  
bris viderent; sed ad breve, & cum pri-  
mum a somno patuerint; dentem rursum  
bebescabant. Ad quæ Isaacus Casaubo-  
nus: Vix patem reperiit aliquid posse,  
natura presertim calidioris atque ignea,  
cum non aliquando in adolescentia evene-  
rit. Mihi certe, & cum junior eram, per-  
fape, & nunc quodquid aliquando id ipsum  
solus accidere. Similiter Iosephinus Scali-  
ger: Fuit & pater meus, inquit, oculis  
terrestris dilatioribus, quibus interdum ibi-  
tum videbat, ut in crepusculo solemu-  
Quod & mihi contingit, a paucitia ad vi-  
cesi.

cesimum tertium annum. Nam postea  
hoc in me, ut alia multa, mutavit. De  
Asclepiodoto Phōtius in Myriobiblio cod.  
CCXLII: Ἀσκληπιόδοτος οὐ Φιλόσοφος, οὐ  
πρεσβύτερος μαθῆτης, τὸ σωτήριον βασιλέα γεάμαντος  
τοῦ αὐτοψίων αἵνευ Φωτίος, καὶ τὰς παρόντας  
τῶν αὐτοψίων διεγίνωσκε, Asclepiodotus  
Philosophus, Procli discipulus, in summis  
scēnbris sine lumine legit, adstantesque  
homines dignos. Confer Galenus  
de Hippocratis & Platonis scitis libro VII,  
Alexandriū Aphrodiseum Problem.  
lib. II, quæst. LXX. Sed hæc w̄c̄t̄ παρόδω.

III. Ad Cardanum ut redēamus,  
nescio an gentilitia ipsi fuerint mira &  
admiranda istiusmodi, de quibus gloriantur.  
Certe & patrem ejus in solita hystoriam  
jactare de se consuevit, ipse hōster memoriæ  
prodidit, libro de Subtilitate XIX,  
pag. 1202. seqq. Verba hæc sunt: Omni-  
bus historiis magis mirabilem hōstis fabiliam,  
quam non semel nec paucis vicibus audiri  
a patre meo, Fatio Cardano; qui demonem  
se familiarem per 30. ferme annos habuisse  
confitebatur. Demum, cum illius scripta  
requirerem, quod sapientius audierim, ita illa  
seris

seris ac memoria mandatum inveni. Idibus Augusti, 1491. cum peregrissim facta, hora diei 20. apparuerunt de more septem viri, fericeis induit vestibus, pallio quod Graco, caligis (ut videbatur) purpureis, submucula thoracibus splendentibus ac rubensibus, ut e chermesino esse viderentur, forma angustiore quam communi, & conspicua admodum. Nec tamen ornes sic vestiti; sed duo, quos constabat esse nobiliores inter ipsos: nam illorum alterum, qui procerior erat & rubicundus, duo alii sequentes comites: alterum, qui pallidior esset ac minor corpore, tres alii. Ita omnes sepe erant. Capitine quid haberent imponsum, an nudum esse, scriptum non reliquit. At illis iuxta quadragesimum annum, sed qua nec trigesimum preferret. Cum interrogarentur, quinam essent, responderunt, homines esse quasi aëreos, qui ex ipsis nescerentur ac interirent: verum uitam illorum nostra esse longe diuturniore, ut que ad annos 300. extenderetur. Interroganti de anima immortalitate nostra, nihil quod cuique proprium esset, superesse affirmavimus. Ipsas divas esse conjugatio-

s maleo humano genere, sed tamen ad  
 is infimis penie distare intervallo. Nec  
 cens illos nobis aut beatores esse aut miseri-  
 res, ac nos ipsis sumus bellus. Nihil la-  
 ere abditarum rerum, ut nec libros, aut  
 ecunias: infimamque illorum colluviem  
 esse genios virorum nobilissimum, non  
 ecus ac homines vilissimos generosorum  
 anum aut equorum educatores. Cumque ipsi  
 enissimo essent corpore, nihil nobis commodi  
 aut detrimenti posse afferre, prater spectra  
 atque serrores, tum scientiam. Erant  
 alteri, qui minore erat corpore, 300. disci-  
 puli, alteri 200. in publica Academia. Utter-  
 quo enim eorum publice profitebatur. Cum  
 pater meus interrogasset, cur, si thesa-  
 ros nossent, ipsi non revelarent homini-  
 bus responderant, sanctum esse hoc pri-  
 vata lege maximis paenit, ne quisquam  
 hoc eis communicet. Manserunt apud illas  
 horis plusquam tribus: disputarunt autem  
 interim. Rogante illo de causa mundi, qui  
 procerior erat, negabat DEUM effecisse  
 mundam ab aeterno: contra alter astruebat,  
 per singula momenta ita DEUM creare nouen-  
 dum, ut, si vel momente desisteret, prodi-  
 sis

mus mundus ipse persret. Ad hoc ipse ex Averrois disputationibus quedam addebat, cum liber ille nondum inventus esset. Referebat & nomina quorundam librorum, quorum pars inventa, pars ab his latissimis atque hi omnes tamen Averrois erant. Ita vero palam Averroistam se profitebatur. Aliibi, nempe de Rerum Varietate libro XVI, cap. xciii, pag. 1072. ita hanc item scribit: *Facius Cardanus demonum ethereum, ut ipse dicebat, diu familiarem habuit.* Qui, quamdiu coniuratione Iesu est, vera illi dabant responsa: cum autem illam excusisset, veniebat quidem, sed responsa falsa dabant. Tenuit igitur annis, nisi fallor, vigintio octo cum coniuratione, solutum autem circiter quinque. Ut res se habeat, dum astrictus esset, commodum se satis exhibebat. Atque is saltem demonas esse fidem faciebat, quod diligenter omnia inquisierit ab illis. Neque enim solus semper, licet plerumque, sed aliquando cum sociis etiam veniebat.

IV. Tametsi autem Hieronymus Cardanus, demonas vidisse se, aut eorum opera, de qua pater solebat gloriari, usum

240

sum aliquando esse pernagat, Genio  
suum suo, cuius hinc inde facit mentia-  
em, multum tribuit, ab eoque somnia  
bi immissa non obscure innuit, (præser-  
vare) im de Libris propriis pag. 12.) quibus  
scripta aliquot condenda fuerit exca-  
sus, ea scilicet quæ de Rerum Varietate  
Subtilitate agunt. Cum ego monitus  
sem per somnum, ait libro xiv de Rer.  
ar. cap. LXIX, pag. 910. ut has libros de  
rerum Varietate conscriberem, sciens futu-  
ra esse ut perficerem, audacter rem sum  
gressus, nec timui pericula intermedia,  
in toties ab hoc munere sum impeditus  
ne epura furura sunt, ut sine necessarium  
Cum enim multis libros scripsersim, ne  
iam in libello de Libris propriis (notavi) so-  
rum de Libris his, atque de Subtilitate, ut  
conscriberem, sum admonitus.

V. Ubi quod de Subtilitatum libris  
tingit, id plenius in ipso illo opere expo-  
nit, libro xix, pag. 1180. seqq. Verba  
quamvis pluscula, non pigrabitur ex-  
hibere, ut inde Cardanianum ingenium  
ognoscatur rectius. Per somnum, in-  
uit, non semel admonitus sum, ut hunc  
librum

librum conscriberem, divisum quidem, a  
 mihi videbatur, in 21. partes. Tracta-  
 ones erant varia; & circa medium pars  
 Geometrica: inde per totum varia ac non  
 disputationes admodum elegantes, & ac  
 rebus veris, candore lingua haud mediocri,  
 cum grata quadam obscuritate: tam vero  
 ob stili consonitatem, rationeque fabri-  
 citatem, res mihi pene divina videbatur;  
 adeo ut per somnum tanta perfundere vo-  
 luppare, asperem illi nunquam sensim.  
 Extra sensum rapi videbar, & post somnum  
 etiam memoria illius jacunditatis mirans  
 in modum me delectabat. Agnovi manus-  
 am, qua de omnibus tractaret, namenque  
 libri, notam tenuem ac pulchram. Procul  
 impressus liber videbatur, pancaque in  
 urbe exemplaria. Tria non conueniunt.  
 Nam alterius videbatur ille liber, non  
 meus; magnitudo quoque large major, &  
 stylus nostro elegansior. Forsitan hac ali-  
 que ad id in melius mutabantur; aut, velut  
 in speculis contingit eadem videri, sed di-  
 versa ratione, majora, pulchriora  
 ac mutata serie; vel quod somnum quaden-  
 sus erat, alia minora; dolorum etenim qui  
 non

sondans incepunt, speciem angelorum  
 orum vero qui nos jam opprimunt, ministris.  
 rigatur cum sape hoc mihi contigisset, libel-  
 lum quatuor primum chartis incepi; post  
 ad septem usque superanxi, inde usque  
 ad 35. nunquam interim cessantibus ima-  
 ginibus isidem, & iucunditate illa quam  
 legendo percipiebam in somno: sed eo rari-  
 us in somnium revertebatur, quo liber me-  
 gis crescebat. Auctus est postmodum ad 57.  
 chartas, demum ad 70. tuncq; primum adie-  
 cta tabula editus est. Cum tamen dimidio  
 minor videretur quam is qui mihi per so-  
 nonum ostensus fuit, existimavi, alias ab  
 aliquo absolvendum. Nam jam ter idem  
 excusus erat; Norimberga primum, inde  
 Lugduni, demum Lutetia Parrhifiorum.  
 Cum vero in Galeni dictum incidisset forte  
 fortuna, quo librorum absolvendorum  
 methodus traditur, assumpto iterum ar-  
 gumento, tanquam de novo conficerem,  
 illum ad methodinormam auctio ferme tan-  
 zundem, quantus fuerat in prima editione,  
 perfeci, his propemodum auxiliis adjutus,  
 qua in praecedenti libro demum adjeci.  
 Constat enim auctio rosa chartis quinqua-

Q

ginta-

ginta sex, totus vero liber 132. inde, rabi-  
lia additis parum, ut existimat, ab eo quem per  
quietem vidi, omnino differt. Sed neque aug-  
mentum possim, etiam si valde: primum, quod  
absolutus sit ordo; deinde, quod oportet re-  
tu ipsum ab initio revolvere: quod militare  
prorsus, non solum incommode fecit, sed  
impossibile. Si tamen illi subjungantur tres li-  
bris de Rerum Varietate, qui ejusdem sunt ar-  
gumenti, tunc omnino & character, & ma-  
gnitudo, & locus figurarum Mathematicarum,  
qui nunc non in medio est, sed in calce libri,  
ferme ad unguem somnio respondebat.  
Nam Plinii de Naturali Historia magnis-  
dine volumen videlicet, quod per quietem legebatur,  
equare videbatur. Tanta scilicet erat  
molis, ne nugas somniastis videretur do-  
ctus ille nugator, efficere.

VI. Quum autem in isto de Subti-  
litate commentario tantopere auctor,  
etiam ubi nondum esset natum hoc opus,  
sibi placuerit, an mirum, quod libro II.  
pag. 112. scribat, solum magna, & difficil-  
lima, ac pulcherrima, in illo se persequi?  
quodque de eodem sic glorietur, libro  
XVII, pag. 104I. Hoc in libro artes omnes  
perfe-

perfecte traduntur, de quibus tamen agitur. Quod si hoc non demonstravero, iure nemo mihi credat. - Si igitur omnia capita & maxima & difficillima attigi, manifestum est, cum qui qua hic scripta sunt assequitur, universæ artis perfectam & absolutam habere cognitionem? Nec potest sane negari, uti alias Cardanus, tamquam ad hoc unice natus factusque, in cunctarum ferme rerum consideratione abstrusa & nova meditatur, ac inveterata corrigere satagit, sic isto etiā in opere multarara & recondita ab eodem tradi, multa in dubiū vocari pro certissimis vulgo habita, nonnulla etiam, quæ exploratæ alias immotæque veritatis censentur, ut falsa aperte rejici.

VII. Alia in præsenti ut missa faciamus, quid obsecro, tot retro seculis unanimi omnium sapientum consensu certius est celebratum, quid in publicis Philosophantium Lyceis frequentius decantatum, quid denique sub triviali Pædagogorum ferula vel exempli loco durius umquam inculcatum, quam HOMINEM ESSE ANIMAL? Et tamen Cardus

nus hanc ipsam sententiam in suo illo Subtilitatum promptuario dubiam facere, imo negare manifesto, omnique tam impugnare non veretur.

lxix. Ubi enim de natura & conditio[n]e Hominis quædam differuerisset, sub initium libri xi memorati operis, sub jungit quæ sequuntur: *Atque hoc fidem facere videntur, quod homo sit animal. Hucusque etiam, sic esse, credimus est. Sed homo non plus est animal, quam animal planta. Si enim animal, quamvis nutritatur & vivat, planta nomen non meretur, nec omnino planta est, quia animal quæ sentit, habet præter plantam: homo, cum præter animal mentem habeat, definit esse animal: nam alterum genus animale est quod sentit ac intelligit, ut testatus Aristoteles. Si enim forma alia a forma fuerit, alterum sub altero collocari non posset. Sentit enim homo profecto ut animal vivens, non tamen homo animal, ut neque animal planta. Si enim homo animal est, id est, cuius forma ultima est sensus effectrix anima, manifestaberit, & eadem ratione esse etiam plantam. ac hoc*

*accepit*

nemo admitit, nemo credit. Et quare ratione in homine sensus continetur, eadem prorsus in animali vivens. Nec tamen animal est quod solum vivit, id est, planta, ut nec homo animal. Denique si homo animal est, vel ratione utens, vel carens? Non equidem carens; esset enim bellua: est igitur utens ratione. Ut itaque ratione differentia quadam est animalium, velut & bovis aut leporis propria differentia. Qua igitur sentit anima, ut potest non uti ratione, potest etiam uti. Intellexus igitur in ea collocatur. Perspicuum enim est, differentiam quamlibet in eo esse posse cuius est differentia. Sensus igitur intelligere posset? Ergo homo vita & sensu praeditus est; animal autem aut plantam dicere absurdum est.

ix. Hæc ibi Cardamus. Cujus si monitum spectes: non disceptationibus Sophistarum, sed in solidis studiis atque operibus ipsis laude dignis, consumendum esse tempus: Action. i. in Scaligerum, pag. 1270. mirari possis haud immerito, quod cudentis istiusmodi sophismatibus, quæ ad panem lucrandum, aut onerandum auro eru-

Q<sub>3</sub>

menam

menam, parum faciunt, bonas horas perdere voluerit ipsemet; præsentim quum dicto loco, pag. 1273. queratur, parum sibi temporis ab exercitatione medendi superesse, adeo ut & paucum illud, quo librorum suorum defensionem scripsit, coactus fuerit a curandi officio non levi damno rei pecuniariæ subtrahere. Id quoque mirum alicui videri queat, Cardanum in memorata contra Scaligerum Apologia, pag. 1271. ita distare: *Ha discipline (Dialectica & Metaphysica) easenū sunt legenda, atq; interpretatio bābenda, quatenus homo eo perveniat, ut enchy- memata ac syllogismos rectè construere norit, captionesq; vocum uitare, nec non generalissi- ma illa significata quorundam nominum in- telligere.* Ulterius si procedas, hominem in- peum reddunt, ut qui confidat, dum de omni- bus acutius, quam parens, ac locupletius dispu- tare novit, absque propria scientiarū, in qui- bus disceptat, cognitione, se eruditum videri absq; labore, scientemque absq; scientia: mi- rum, inquam, videri queat, talia scri- berē Cardanum, & argutiis tamen adeo inanibus tanto philosophantium consensu  
rece-

epitam sententiam impugnare. Sci-  
et male personam suam agit Medicus,  
in alienis morbis medicinam facere  
natur, se vero ipsum sanare non stu-  
ct: præsertim quum, loco citato, pag.  
72. amentiam vocet, si quis ipse admis-  
t quæ reprehendit in aliis.

x. Sunt qui præterea heic miran-  
tur, acutissimum virum, Julium Cæsa-  
rem Scaligerum, illum alias sententia-  
rum Cardani rigidissimum censorem,  
nauditam hanc ejus, qua Hominem  
animal esse negat, philosophiam ne-  
verbulo quidem in exotericis suis de Sub-  
tilitate exercitationibus attigisse. Sed  
hanc quidem admirationem facile ponet,  
qui observaverit, Scaligerum in limine  
altarum Exercitationum monere, sibi,  
dum opus hoc condidit, præter unam  
libri Cardaniani editionem (quam pri-  
mam fuisse, ex Apologetici Card. pag.  
1270. liquet) notam fuisse nullam; e qua  
prœinde sola ad suas disceptationes digesta  
loca exceperit. Nempe quum in prima  
illa editione, quæ anno cl<sup>o</sup> 15 L ex Iohann-  
nis Petreji officina Notimbergæ prodidit,

**huius controversia nec voia nec vestigi-  
um appareat, nihil de ea Scaligero con-  
stare potuit.**

**xl.** Nos interim Cardani opinio-  
nem, vel eo nomine, quod communis  
omnium Sapientum doctrinæ bellum in-  
dicit, paulo accuratius nunc expende-  
mus; quid roboris habeant superbis hu-  
ijs Philosophi argumenta, quibus no-  
vam suam assertionem stabilire nititur,  
& num tantæ sint efficacitatis, ut ad des-  
trendam receptam sententiam hominem  
veritatis amantem, nec plus justo novi-  
tatis studiosum, merito possint inducere,  
paucis ostensuri.

**xli.** Disputationem suam Cardanus  
orditur ab examine argumenti illius vul-  
gatissimi:

**Quidquid animam habet sensitivam,  
est Animal.**

**Homo animam habet sensitivam; E.**

**Homo est Animal.**

Ibique Majorem propositionem non ab-  
solute & simpliciter admittendam esse  
existimat, sed hac ratione limitandam:  
**Quidquid animam habet sensitivam, nec**

**præter**

præter hanc, aliam formam sentienti superadditam, id est Animal. Sic vero limitata Majore, negat Minorem: negat, inquam, & recte quidem, hominem ita sentire, ut præter sensibilitatem formam non admittat ullam aliam; quum utique anima insuper ipsi sit intelligens. Ceterum illum in modum restringi Majorem oportere, hinc manifestum esse putat, quod, nisi tali utamur limitatione, eodem argumentandi modo probari facile possit, hominem, & quocunque aliud animal, esse Plantam. Si enim, inquit, recte ita colligo: Homo sentit; ergo est Animal; quid prohibebit, quo minus & sic rite concludam: Homo nutritur ac vivit; ergo est Planta. Quam tamen posteriorem consequentiam nemo non absurdam esse agnoscit. Exultimat itaque Cardanus, uti in syllogismo isto:

Quidquid nutritur & vivit, est Planta;

Animal nutritur & vivit; E.

Animal est Planta:

Major hoc pacto limitanda sit: Quidquid nutritur & vivit tantum, nec præter animal, qua vivit, formam habet aliam, id est

Q.S.

est

est Planta: ita similem in medium recte limitari quoque superioris argumenti Majorum; quod eadem plane sit ratio Hominis ad Animal, quæ est Animalis ad Plantam.

xiii. Atque ita, ut appareat, in eo sit acutus Cardani subtilitas, quod opinatur, simul ac forma ad formā accedit, novam enasci essentiam, eamque a priori adeo diversam, ut sub illa stare in prædicatione non possit: sive, quum forma formæ superadditur, id quod, præter priorem, formam accipit novam, esse corpore desinere quod erat antea. Et proinde secundum hanc Philosophiam, etiam si Animali forma sit, sive anima, qua nutritur & vivit, quia tamen ei junctam habet animam sentientem, Plantæ nomen non meretur, nec omnino Planta est. Similique modo, licet Homini anima sit sentiens, seu formā illa, qua in esse suo Animal constituitur, quia tamen præterea mens ipsi est, sive anima intelligens, Animal, Cardani quidem arbitrio, dici nequam debet.

xiv. Hæ igitur illæ sunt argutiæ, quibus eversum se confudit subtilitatum magi-

magister argumentum, quo communiter, idque firmissime, Hominem esse Animal, demonstratur. Eas vero si aliquanto intueamur proprius, quam vanæ sint & nullius plane momenti, apparebit illico.

xv. Scilicet primo falsum est, & experientiæ omnino reclamat, si formam formæ addas, essentiam constitui quæ sub altera in prædicatione non possit collocari. Hoc enim si admittatur, non de uno homine, sed de cane etiam, equo, leone, imo de cunctis bruti speciebus, negandum erit, quod sint animalia: negandum, rutam esse plantam, cerasum arborem, atque ita porro. Quæ tamen omnia, ipsomet Cardano judice, absurdissima sunt. Si namque ex eo quæras: an canem, v. c. specie distingui censeat ab equo, ceterisque brutis? nullo modo id negabit, ut qui conceptis docet verbis, differre animalia inter se specie, lib. vii de Rerum var. cap. xxvi, pag. 253. Si quæras ulterius: quid illud sit, quo animal ab animali specie differt? respondeat idem, libro iux de Subtilitate, pag. 517. For-

xvii. *Forma est quæ species ipsas distinguunt.*  
 & libro vii de Rerum var. cap. xvii,  
 pag. 255. *Sunt animalia varia forma, di-*  
*scrimineque multiplici.* Oportet proinde  
 ex Cardani sententia, canem, præter  
 animalitatem, quæ cum ceteris brutis ipsi  
 communis est, formam habere atiam si-  
 bi peculiarem & propriam, quæ in esse  
 canis determinato constituatur, & ab  
 equo, leone, lupo, distinguatur specie.  
 Quod si jam constare sibi debet illud  
 principium, per additam formæ formiam,  
 novam statim & a priori realiter diver-  
 sam produci speciem, quæ sub priori in  
 prædicatione poni nequeat, canis certe  
 non erit animal, ut cuius formæ sentien-  
 ti, animali propriæ, alia forma, specifica  
 nimirum, accedit. Par esto judicium  
 de Plantis, quas & ipsas specie per suas  
 distingvi formas, loco memorato ope-  
 ris de Subtilitate Cardanus agnoscit.

xvi. Porro si recte se habet, quam  
 expendimus nunc, Cardaniana asser-  
 tio, non solum hinc concludere licebit,  
**Hominem non esse Animal;** sed etiam,  
**quendam non esse Corpus animatum;** vel  
**mixtum,**

nixtum. Etenim, annen Corporis animali forma ultima est vita effectrix anima; æque ut, dicente Cardano, Anima ultima forma est anima sensus effectrix? Homo proinde quum, præter viam, rationis quoque sit particeps, vi Cardaniani principii, quo forma formæ uncta novam semper gignit & a priori realiter distinctam speciem, corpus animalium esse desinet. Idem de corpore mixto similibusque sit judicium.

xvii. Dicis: Quid vero fiet de pronunciato illo Aristotelico, in Metaphys. illi: εἰσὶ πῶς ἀρεθμοὶ αἱ οὐσίαι. - καὶ ὡσπέρ  
 ςδὲ ἀπὸ ἀρεθμῶν ἀφαιρεθέντων Τινὸς η  
 περιστεθέντων, εἴχεν ὁ ἀρεθμός τοιν, τὸ  
 ἔπι ὁ αὐτὸς ἀρεθμός ἔτιν, ἀλλ' ἔπειτα,  
 καὶ τὸ γελάχιστον ἀφαιρεθῆντη η περιστεθήσα-  
 ίταις ςδὲ ὁ ὄρεσμός, ςδὲ τὸ τοῦ εἶναι τὸ  
 ἔτιν, ἀφαιρεθέντων Τινὸς η περιστεθέντων;  
 Essentia sunt quodammodo numeri. - Ea  
 quemadmodum, si quid eorum, ex quibus nu-  
 merus constat, ab eo ablatum aut addi-  
 tum fuerit, non idem jam numerus, sed  
 diversus existit, etiam si minimum auferas  
 aut addas: ita neque definitio aut essentia  
eadem

*eadem consistit, si quidquam aut auferatur  
aut adjiciatur?*

xix. Resp. Non debet istud Philosophi effatum justo extendi latius, ac si nempe eo pertineret, quod quævis forma quovis modo alii formæ addita, & sic etiam forma specifica addita genericæ, novam statim producat, aque priori tam diversam essentiam, ut sub illa in prædicatione collocari non possit: siquidem hac ratione nullum omnino genus de sua specie esset prædicandum; quippe cum species omnis forman specificam superaddat genericæ. Sed hoc velle videtur Aristoteles: quemadmodum numeri consistunt in indivisiibili, nec medium per participationem admittunt, sed vel minimo ablato aut addito, totam mox speciem mutant (nam s. v. c. de numero ternario unitatem demas, statim ternarius esse desinit, fitque binarius; sin unitatem ei adjicias, ex ternario fit quaternarius) ita neque distinctas species, formasve specificas, medium admittere per participationem utriusque; sed ubi vel minimum alterius formæ accesserit

esserit, aliam e vestigio oriri speciem;  
quod unam speciem una differentia, eaque  
ultima, constituat, nec e diversorum ex-  
tremorum compositione & permixtione  
nulla species prodire possit. Quaratione  
quod si accipiatur objectus Philosophi locus,  
nihil in eo praesidii Cardaniana invenit  
opinio. Verum ad superiora redeamus.

xix. Præter illud, quod hucusque in  
disquisitionem vocavimus, aliud dispu-  
tationi suæ fundamentum substernit  
Cardanus: puta, quod eadem sit ratio  
Hominis ad Animal, quæ est Animalis  
ad Plantam. Hoc vero cum priori ejusdem  
omniho rationis est, & que scilicet falsum  
& absurdum. Quod ut manifestum fiat,  
ponimus ut certum heic & ab omnibus  
concessum, quoties Genus dividendum,  
& distinctæ constituendæ sunt Species, fieri  
id oportere per formas seu differentias  
specificas. Ita, v. g. corpus animatum,  
seu vivum, tamquam genus, dispescitur  
in species suas, animal scilicet & plan-  
tam, per formas specificas; quarum una,  
animal in esse suo constituens, sensitiva  
dicitur; altera, quæ plantæ dat essenti-  
am, non

animi, non sentiens potest vocari. Amplius animal subdividitur in hominum & brutum, ut species disparatas, quae rursum a formis specificis determinantur suum esse accipiunt. Et quia brutum ulterius in varias distinguitur species, istud id sit per differentias: ut et formæ, quot brutorum species, existant. Audi Aristotelem. Δεῖ διαρρεῖθαι, scribit is, Metaphys. libr. vii, cap. xii, τὸ γένος φύσης φύσης οὐν τὸ γένος φύσης, τὸ γένος φύσης. πάλιν τὸ γένος φύσης τὸ γένος φύσης δεῖ εἰδέναι τὸ γένος φύσης τὸ λεπτόν τὸ γένος φύσης, τὸ μὴ πίεσθαι, τὸ τὸ γένος φύσης, καὶ περ λέγονται καλῶς. αὖτα διὰ τὸ αἰδηματεῖν ποίεται τὸν αὐτὸν εἰ τὸ μὴ φύγειν, τὸ τὸ γένος φύσης, αὐταὶ τὸ γένος φύσης ποίεσσι. τὸ γένος φύσης ποίεσσι ποδότης τὸν εἶται. τὸν πότιον αὐτὸν βέλεται βαδίζειν, οἷς ἀντὶ εἰλικρινῶν ποιεῖται φύση. τὸν πότιον σωτακ ποιεῖται εἴδη ποδός, σώσαιπερ αἱ φύσης φύσης τὸ γένος φύσης τοῖς φύσης. Vult nimirum Philosophus, non solum genus dividendum esse in suas species, sed & differentiam generis in differentias specificas distribui oportere: idque declarat exempli

**lo Animalis.** Cujus differentia quum sit, pedatum esse, seu pedes habere, per quam illud dividatur in id quod pedes habet fissos, & quod non fissos; differentiam hanc genericam, peditatem puram, dispescere præcipit in *χιλοδίας*, & ei oppositam alteram differentiam specificam: atque sic ulterius procedendum esse docet, dum ad ea, quæ differentia carrent, perveniatur: qua ratione tot species animalis pedes habentis futuræ sint, quot futuræ pedis differentiae. Eodem spectat locus lib. x Metaph. cap. ix: οὐ μόνον δὲ τὸ κοκκὸν ἔσται χρήσιμον, οἷον ἀμφωξία, ἀλλὰ καὶ ἔπεργη εἰκασία, τῷτο ἀντὸν τὸ ζῶον, οἷον, τὸ μῆdικόν τοι, τὸ δὲ ἀνθρώπον, οἷον τὸ κοκκὸν ἔπεργη αἱλίλων δέτι τῷ εἶδε. ἐναγάδη καθ' αὐτὸν, τὸ μῆdικόν δὲ τοιοῦτο ζῶον, τὸ δὲ τοιοῦτο οἷον τὸ μῆdικόν, πόδες ἀνθρώπου, Non solum commune oportet existere, ut ambo animalia, verum etiam utriusque diversam, hoc ipsum animal; ut hoc quidem equum, hoc vero hominem. Quare hoc commune diversum specie viciissim est. Erit itaque secundum se, hoc quidem tale quid animal, hoc vero tale quid: ut hoc

R

qui-

258

quidem equus, hoc vero homo. Senus est ad constituendas species non solam sufficere naturam genericam, sed accedere oportere differentias, quæ genus determinent, cumque eo certam speciem efficiant. Atque sic corpus animatum, v. c. seorsum nec animal constituit, nec plantam; utrumque autem, ubi differentiae accedunt specificæ. Adde enim corpori viventi sensitivitatem, & habebis animal; adde eidem differentiam oppositam, quamvis non satis nobis exploratam, & prodibit planta.

xx. His cum in modum præmissis, nullo negotio patet, invita veritate a Cardano asserti, eamdem esse rationem Hominis ad Animal, quæ est Animalis ad Plantam. Quis enim heic non animata & Animal species sunt disparæ, & proinde convenienter Corporis animati, sed distincti conceptu per formas sive differentias species: Homo contra in ordine ad Animal se habet tamquam inferius ad suum superius, species ad suum genus: suntq; adeo ho-

inīs & animalis formæ, non disparatæ,  
d subalternæ. Quo accommodari so-  
et illud Philosophi ex libro Categorias  
um: τὸν ἐπεργμῶν καὶ μὴ παλλα-  
παγμένων, ἔπειτα τῷ εἶδει καὶ αἱ Διαφοραί,  
μὴ δέγε παλλακά γῆρῶν γενέν καλύει τὰς  
υτὰς Διαφορὰς εἶναι. Τὰ γὰρ ἐπεῖσα τῷ πα-  
πτῷ γῆρῶν κατηγορεῖται. ὡς οὖσαι δὲ κατ-  
οργανώσας Διαφοράς εἰσιν, ποιῶντα καὶ δὲ πα-  
ρεμβόλας ἔσονται, Quando genera diversa  
sunt, nec alterum ab altero continetur,  
etiam differentia eorum specie differunt;  
eorum vero generum, quorum alterum sub  
altero collocatur, easdem esse differentias,  
nihil prohibet: superiora enim de suis infe-  
rioribus predicantur. Unde, quotquot pre-  
dicati differentia sunt, totidem erunt &  
subjecti.

xxi. At, inquiet Cardanus heic,  
anima qua Planta vivit, forma ipsius  
specifica est: eadem proinde quum &  
Animali competit, qui planta & animal  
dici possunt per formas distingui dispa-  
ratas? Id vero ipsum est, o bone, de  
quo nunc controvertitur: an scilicet ani-  
ma, qua planta vivit, propria ei sit &

specifica. Quod omnino nos negamus. Quo jure enim anima, qua vivit planta, forma sit ejus specifica, quæ sane duabus disparatis speciebus, animali & plantæ, ex æquo communis, indeque *hacum* intuitu forma est generica? Alia itaque datur Plantæ κοινλέχεια specifica, quam, quia commodiore loquendi ratione hec destituimur, animam non-sentientem appelles licet: non quod nuda sensus absentia sit ultima illa forma, qua in esse suo planta constituatur (qui enim eas mere negativum rei positivæ largiretur essentiam?) sed ut fiat indicium, animam qua vivit planta, non esse propriam hujus specificamque formam, sed formam genericam, plantæ & animali communem; aliam vero dari plantæ formam specificam τύπωμον, cuius propriæ operationes minus nobis sint perspectæ, quæque adeo voce exprimatur negativa, ut quoquo modo dum taxat planta ab animali possit distingui: non secus ac bruti forma communiter dici solet anima irrationalis.

xxii. Atque ex haec tenus discussis cuivis nunc liquere arbitror, quo vitio labo-

**aBoret Cardaniana collectio:** Si homo  
 dcirco est Animal, quod sentit, nil ob-  
 tur, quo minus idem, cumque ipso quod-  
 vis animal aliud, dicatur esse Planta, ideo  
**quod vivit.** Nimis confundit auctor  
 formas genericas cum specificis, quod  
 que de his verum est, idem de illis etiam  
 valere, sibi habet persuasum. Rectissi-  
 me certe sic argumentor: Homo sentit;  
**ergo est Animal.** Sentire enim quum  
 ad formam animalis specificam spectet,  
 quidquid sensu est praeditum, non potest  
 non esse animal. Perperam autem ita  
**colligo:** Animal vivit; igitur est Planta.  
 Male sic colligo, inquam: non, ut Car-  
 danus existimat, quod animal aliam ha-  
 bet formam præter eam qua vivit, sed  
 quod non habet plantæ formam specifi-  
 cam: quum nō vivere non sit plantæ pro-  
 prium, sed huic & animali commune.  
**Quemadmodum ergo non sequitur:** hoc  
 corpus sentit, ergo est brutum; potest  
 enim esse homo, ut qui non minus sentit  
 quam brutum: sic neque ita recte conclu-  
 ditur: hoc corpus vivit, ergo est planta;  
 sed quia nō vivere plantæ & animali ex

R 3

æquo

**æquo competit, potius concludendum:**  
**ergo est vel planta, vel animal.** Aque  
 hæc de priori parte disputationis Cardan-  
 anæ dicta sunt.

xxiii. Iam ut ad partem acceda-  
 mus alteram, communem de hominis  
 animalitate sententiam auctor argumen-  
 to impugnat ejusmodi: Si Homo est  
 Animal, aut erit rationale animal, aut ir-  
 rational. Sed neutrum dici potest.  
 Non posterius; uti ex se planum. Neque  
 etiam prius. Quod sic ostendere cona-  
 tur Cardanus: **Quandocumque species**  
**continetur sub genere aliquo, etiam dif-**  
**ferentia seu forma speciei continetur sub**  
**forma generis.** Si itaque rationalitas  
 est differentia hominis, & homo conti-  
 netur sub animali, cuius forma est anima  
 sentiens, rationem quoque seu intelle-  
 ctum sub sentiente anima *contineri* opor-  
 tet, inque ea collocari. Id vero absur-  
 dum. Nam sequeretur inde, tum quod  
 una simplex anima sensitiva duos plane  
 oppositos actus, rationalitatem puta, ut  
 hominis, & irrationalitatem, ut bruti  
 differentiam, contineat, tum quod sen-  
 sus

is possit intelligere. quæ falsa omnia  
et paradoxa. Sic habet, inquam, Car-  
hani argumentatio, si quidem recte men-  
tem ejus & sententiam assequimur. Quam  
perspicue magis expressisset, si memor  
uisset sui illius pronunciati, quod legi-  
tur in præfixa libris de Rerum Varietate  
pistola nuncupatoria: *Turpissimum esse*  
*reor, ita scribere, ut non intelligaris.*

xxiv. Ut autem appareat, quam  
parum subsit solidi istis subtilitatum ma-  
gistra argutiis, observandum, dupliciter  
dici quid posse continere aliud: actu &  
potentia. Priori modo species, v. c.  
genus continet & differentiam, unde sci-  
licet tamquam ex partibus Logicis seu Me-  
taphysicis componitur: posteriori au-  
tem ratione genus omnes suas species &  
differentias divisivas continet, non secus  
ac materia prima potestate continet o-  
mnes formas. Quo respicit Aristoteles, dū  
Genus ipsi esse dicitur ὡς ὕλη, in *Inst. Mates-*  
*tric.*, lib. vii Metaphys. cap. xii. Nimi-  
rum ut materia ex se nullam omnino for-  
mam habet, capax interim est omnium  
formarum, sive apta & idonea, ut cun-

**C**tas formas suscipiat: ad eundem modum  
neque Genus ullam earum differentia-  
rum, quibus dividitur, actu continet,  
habile interim est ad eas recipiendas.

**xv.** *Quod si jam quaeratur, v. c.*  
an animal, tamquam genus, suas dici pos-  
sit continere species, hominem & bru-  
tum? respondemus: animal, ut sic, sive  
in conceptu præciso, nec hominem nec  
brutum actu, potentia vero utrumque  
includere. Idemque sit iudicium de ani-  
malis forma, anima sensitiva scilicet.  
Nam neque illa, in se spectata, rationalita-  
tem aut irrationalitatem actu continet;  
sive, ut cum Cardano loquamur, neu-  
tra harum differentiarum in anima sensi-  
tiva, absolute sumpta, actu collocata est:  
potentia vero utramque in ea includi,  
nullum est dubium; siquidem forma Ani-  
malis determinari potest, vel per ratio-  
nalitatem, quomodo constituit homo;  
vel per irrationalitatem, quo pacto bru-  
tum producitur.

**xxvi.** *Ubi non obstat quidquam, quod*  
rationalitas & irrationalitas differen-  
tiæ sunt sibi invicem adversæ, quarum  
proin-

proinde una eademque sensitiva anima  
non videtur esse capax. Si enim sine ullo  
absurdo aut incommodo motus simplex  
& ascensum continet & descensum, color  
& albedinem & nigredinem, sapor & dul-  
cedinem & amaritudinem; quid prohibe-  
bit, quo minus anima sensitiva, eo vi-  
delicet modo quem supra expressimus,  
rationalitatem ac irrationalitatem conti-  
neat? Sane Aristotelis est regula, Topic.  
lib. vi, cap. iii, vel, secundum alias editi-  
ones, vi: πᾶν γένος τοῦ ανθρώπου  
διαφορᾶς διαιρεῖται, Omne genus oppositis  
differentiis dividitur. potestque heic con-  
suli etiam Metaphys. libri x caput iix,  
ubi inter cetera sic Philosophus: οὐδὲ φο-  
ρεῖ ἀνατίκωσις θεί. τὸ το γάρ θεῖ τό ἐπεργή εἴναι  
τῷ εἶδει, τὸ δὲ τῷ αὐτῷ γένει ὅντας ἀνατίκωσις  
ἔχειν ἀτομα ὅντα τὰ εἴδει, οὐτα μὴ  
ἔχει ἀνατίκωσις ἀτομα ὅντα, Differentia  
contrarietas est. Hoc enim est diversum  
specie esse, quod, cum in eodem genere sint,  
contrarietas habent individua: eadem  
vero specie, quecumque contrarietas non  
habent individua.